проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

№ 413-5 «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О регулировании

отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике

Татарстан»

Рассмотрев внесенный Комитетом Государственного Совета

Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики

Татарстан № 413-5 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания

граждан в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан

по социальной политике

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 18 декабря 2014 года № 126-ЗРТ

«О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания

граждан в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2014, № 12 (II часть); Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2018, № 1 (часть I) следующие изменения:

1) изложить пункт 1 статьи 4 в следующей редакции:

«1) определение органа государственной власти Республики Татарстан,

уполномоченного на осуществление предусмотренных Федеральным законом

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и

настоящим Законом полномочий в сфере социального обслуживания, в том

числе на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании,

составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг

(далее – уполномоченный орган исполнительной власти Республики

Татарстан в сфере социального обслуживания);»;

2) статью  5 дополнить частью 3

следующего содержания:

«3. Уполномоченный орган исполнительной власти Республики

Татарстан в сфере социального обслуживания при необходимости

предоставляет  организациям, находящимся в его ведении, полномочия на

признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и

составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг

на территориях одного или нескольких муниципальных образований (далее –

уполномоченные организации).»;

 2

3) часть 2 статьи 7 после слов «уполномоченным органом

исполнительной власти Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания» дополнить словами «или уполномоченной организацией».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере

социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» направлен на

приведение Закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных

вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике

Татарстан» в соответствие с Федеральным законом от 14 ноября 2017 года

№ 324-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации».

Законопроектом предлагается внесение в Закон Республики Татарстан

изменений, предусматривающих возможность предоставления организациям,

находящимся в ведении уполномоченного органа исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере социального обслуживания, полномочий на

признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и

составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан О

регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении измене-

ний в Закон Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в

сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление или принятие актов законодательства

Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере социального

обслуживания граждан в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в сфере

социального обслуживания граждан в Республике Татарстан» не  повлечет

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов в сфере социального обслуживания граждан в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция отдельных положений Закона

Республики Татарстан

Редакция отдельных положений закона Республики

Татарстан с учетом предлагаемых изменений

1.

Статья 4 пункт 1

Статья 4. Полномочия Кабинета Министров

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания

К полномочиям Кабинета Министров Республики

Татарстан в сфере социального обслуживания

относятся:

1) определение органа государственной власти

Республики Татарстан, уполномоченного на

осуществление предусмотренных Федеральным

законом «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» и настоящим

Законом полномочий в сфере социального

обслуживания (далее – уполномоченный орган

исполнительной власти Республики Татарстан в сфере

социального обслуживания);

Статья 4 пункт 1

Статья 4. Полномочия Кабинета Министров

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания

К полномочиям Кабинета Министров Республики

Татарстан в сфере социального обслуживания

относятся:

1) определение органа государственной власти

Республики Татарстан, уполномоченного на

осуществление предусмотренных Федеральным

законом «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» и настоящим

Законом полномочий в сфере социального

обслуживания, в том числе на признание граждан

нуждающимися в социальном обслуживании,

составление индивидуальной программы

предоставления социальных услуг (далее -

уполномоченный орган исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания);

2

 Статья 5

Статья 5. Полномочия уполномоченного органа

исполнительной власти Республики Татарстан в сфере

социального обслуживания

1. Государственное управление в сфере

социального обслуживания в Республике Татарстан

осуществляет уполномоченный орган исполнительной

власти Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания.

2. Уполномоченный орган исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания в пределах своих полномочий

осуществляет:

1) разработку государственных программ

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания;

2) республиканский государственный контроль

(надзор) в сфере социального обслуживания;

3) функции и полномочия учредителя

организаций социального обслуживания Республики

Татарстан;

4) координацию деятельности поставщиков

социальных услуг, общественных организаций и иных

организаций, осуществляющих деятельность в сфере

социального обслуживания в Республике Татарстан;

Статья 5

Статья 5. Полномочия уполномоченного органа

исполнительной власти Республики Татарстан в сфере

социального обслуживания

1. Государственное управление в сфере

социального обслуживания в Республике Татарстан

осуществляет уполномоченный орган исполнительной

власти Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания.

2. Уполномоченный орган исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания в пределах своих полномочий

осуществляет:

1) разработку государственных программ

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания;

2) республиканский государственный контроль

(надзор) в сфере социального обслуживания;

3) функции и полномочия учредителя организаций

социального обслуживания Республики Татарстан;

4) координацию деятельности поставщиков

социальных услуг, общественных организаций и иных

организаций, осуществляющих деятельность в сфере

социального обслуживания в Республике Татарстан;

5) формирование и ведение реестра поставщиков

3

5) формирование и ведение реестра поставщиков

социальных услуг и регистра получателей социальных

услуг;

6) обеспечение бесплатного доступа к

информации о поставщиках социальных услуг,

предоставляемых ими социальных услугах, видах

социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их

предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе

через средства массовой информации, включая

размещение информации на официальных сайтах в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее - сеть «Интернет»);

7) организацию профессионального обучения,

профессионального образования и дополнительного

профессионального образования работников

поставщиков социальных услуг;

8) ведение учета и отчетности в сфере

социального обслуживания в Республике Татарстан;

9) разработку и апробацию методик и технологий

в сфере социального обслуживания;

10) формирование с участием общественных

организаций общественного совета по проведению

независимой оценки качества оказания услуг

организациями социального обслуживания

Республики Татарстан, утверждение положения о нем;

11) размещение на своем официальном сайте в

сети «Интернет» и на официальном сайте для

социальных услуг и регистра получателей социальных

услуг;

6) обеспечение бесплатного доступа к информации

о поставщиках социальных услуг, предоставляемых

ими социальных услугах, видах социальных услуг,

сроках, порядке и об условиях их предоставления, о

тарифах на эти услуги, в том числе через средства

массовой информации, включая размещение

информации на официальных сайтах в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее - сеть «Интернет»);

7) организацию профессионального обучения,

профессионального образования и дополнительного

профессионального образования работников

поставщиков социальных услуг;

8) ведение учета и отчетности в сфере социального

обслуживания в Республике Татарстан;

9) разработку и апробацию методик и технологий в

сфере социального обслуживания;

10) формирование с участием общественных

организаций общественного совета по проведению

независимой оценки качества оказания услуг

организациями социального обслуживания Республики

Татарстан, утверждение положения о нем;

11) размещение на своем официальном сайте в

сети «Интернет» и на официальном сайте для

размещения информации о государственных и

4

размещения информации о государственных и

муниципальных учреждениях в сети "Интернет"

информации о результатах независимой оценки

качества оказания услуг организациями социального

обслуживания Республики Татарстан;

12) обеспечение на своем официальном сайте в

сети «Интернет» технической возможности

выражения мнения получателями социальных услуг о

качестве оказания услуг организациями социального

обслуживания Республики Татарстан;

13) разработку и реализацию мероприятий по

формированию и развитию рынка социальных услуг,

в том числе по развитию негосударственных

организаций социального обслуживания;

14) иные полномочия, предусмотренные

законодательством Российской Федерации и

Республики Татарстан.

муниципальных учреждениях в сети "Интернет"

информации о результатах независимой оценки

качества оказания услуг организациями социального

обслуживания Республики Татарстан;

12) обеспечение на своем официальном сайте в

сети «Интернет» технической возможности выражения

мнения получателями социальных услуг о качестве

оказания услуг организациями социального

обслуживания Республики Татарстан;

13) разработку и реализацию мероприятий по

формированию и развитию рынка социальных услуг, в

том числе по развитию негосударственных

организаций социального обслуживания;

14) иные полномочия, предусмотренные

законодательством Российской Федерации и

Республики Татарстан.

3. Уполномоченный орган исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания при необходимости предоставляет

 организациям, находящимся в его ведении,

полномочия на признание граждан нуждающимися в

социальном обслуживании и составление

индивидуальной программы предоставления

социальных услуг на территориях одного или

нескольких муниципальных образований (далее -

уполномоченные организации).

5

 Статья 7

Статья 7. Признание гражданина нуждающимся в

социальном обслуживании

1. В Республике Татарстан гражданин признается

нуждающимся в социальном обслуживании при

наличии следующих обстоятельств, которые

ухудшают или могут ухудшить условия его

жизнедеятельности:

1) обстоятельства, установленные Федеральным

законом «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации»;

2) последствия чрезвычайных ситуаций,

вооруженных межнациональных (межэтнических)

конфликтов.

2. Признание гражданина нуждающимся в

социальном обслуживании, определение его

индивидуальной потребности в социальных услугах и

составление индивидуальной программы

предоставления социальных услуг осуществляются

уполномоченным органом исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания в порядке, установленном Кабинетом

Министров Республики Татарстан.

Статья 7

Статья 7. Признание гражданина нуждающимся в

социальном обслуживании

1. В Республике Татарстан гражданин признается

нуждающимся в социальном обслуживании при

наличии следующих обстоятельств, которые ухудшают

или могут ухудшить условия его жизнедеятельности:

1) обстоятельства, установленные Федеральным

законом «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации»;

2) последствия чрезвычайных ситуаций,

вооруженных межнациональных (межэтнических)

конфликтов.

2. Признание гражданина нуждающимся в

социальном обслуживании, определение его

индивидуальной потребности в социальных услугах и

составление индивидуальной программы

предоставления социальных услуг осуществляются

уполномоченным органом исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере социального

обслуживания или уполномоченной организацией в

порядке, установленном Кабинетом Министров

Республики Татарстан.

	1 Pst Kom I и III чт
	2 проект_соц обслуж ИПР
	3 Пояснительная
	4 Перечень актов
	5 ФЭО
	6 Срав таблица